
БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                          ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ЗАГАД                                                                              ПРИКАЗ 

 

15.01.2024 № 11 
 г.п. Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

 

О проведении районного этапа 
областного конкурса творческих  
проектов «Сімвал роднага краю» 
 

            В соответствии с календарным планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2024 год, на основании положения   о 

проведении районного этапа областного конкурса творческих проектов 

«Сімвал роднага краю», с целью дальнейшей пропаганды 

художественно-эстетической культуры, популяризации искусства в 

молодежной среде, совершенствования профессиональных компетенций 

педагогических работников, развития и приумножения ценностей и 

региональных особенностей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Организовать и провести  с 15  января  2024 года по 19 февраля 2024 

года районный этап областного конкурса творческих проектов «Сімвал 

роднага краю». 

    2. Утвердить положение о проведении районного этапа областного 

конкурса творческих проектов «Сімвал роднага краю» (Приложение 1), 

состав жюри (Приложение 2). 

     3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить 

на директора Государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» 

Ючкович А.В. 

     4. Руководителям учреждений образования: 

     4.1 обеспечить участие педагогов и учащихся в конкурсе;        

     4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением; 

     4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с 

Положением в    Государственное учреждения дополнительного 



образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 

19 февраля 2024 года. 

    5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.  

 

Начальник отдела                                                          Н.В. Шипуля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                   Приказ начальника отдела 

                                                                 по образованию Бешенковичского   
                               райисполкома 

                                          от 15.01.2024г. № 11  
                                                                      

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении  районного этапа           
областного конкурса творческих                                                                           
проектов «Сімвал роднага краю» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Районный этап областного конкурса творческих                                                                           

проектов «Сімвал роднага краю» проводится отделом по образованию 

Бешенковичского райисполкома и государственным учреждением 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи». 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

         Конкурс проводится с целью разработки эскизов оригинальных 

ростовых кукол в форме стилизованного образа, отражающего 

региональную направленность и в дальнейшем предназначенных для 

изготовления и использования в качестве символов при организации и 

проведении областных и республиканских мероприятий. 

        Основными задачами конкурса являются: 

изучение исторического и культурного наследия области; 

активизация интеллектуального и творческого потенциала 

участников; 

создание условий для творческой самореализации. 

 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

         В конкурсе принимают участие учащиеся и педагогические 

работники учреждений общего среднего, среднего специального 

образования и дополнительного образования детей и молодёжи. 

 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурса проводится в три этапа: 

        первый этап – отборочный (в учреждениях образования), до 16 

февраля 2024г. 



второй этап - отборочный (районный), с 19 февраля 2024г. по 21 февраля 

2024г.: 

третий этап - отборочный (областной) - работа областного жюри 1 марта 

2024 г.: 

- определение победителей и призёров конкурса; 

- оформление итоговых документов. 

        На районный этап конкурса предоставляются лучшие работы в 

количестве не менее 2 проектов от учреждения образования города и не 

менее 1 проекта от  сельских учреждений образования. 

       Заявки на участие в конкурсе (Приложение 1), эскиз изображения, 

описание работы в электронном виде направляются по электронной 

почте: cvr_beh@mail.ru с пометкой: Конкурс “Сiмвал роднага краю“, 

до 19 февраля 2024 г., контактный номер телефона: 4-13-74 

(Овчинникова Ольга Васильевна). 

 

 

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ И ТЕМАТИКА РАБОТ КОНКУРСА 

        На конкурс предоставляются: 

- эскизы ростовых кукол: 

ростовая кукла ”Василёк“ (мужской образ), 

ростовая кукла ’’Василинка” (женский образ), 

ростовая кукла ”Витьбик“ (персонаж-бренд Витебской области); 

- краткое описание проекта (описательная часть). 

        Эскизы должны быть уникальны, выполнены в едином 

тематическом стиле и цветовом решении. Приветствуется креативное 

современное решение, включающие в себя колорит и региональные 

особенности Витебской области. 

        Эскизы предоставляются в электронном виде формата *png*, *jpg* 

в хорошем разрешении. Изображение должно быть выполнено в трёх 

видах (спереди, сзади, сбоку). 

       Описательная часть: 

       К изображению обязательно прикладывается описание всех деталей 

куклы, используемых орнаментов, цветовой палитры. 

       Представив работу на конкурс, участник выражает согласие с 

условиями проведения конкурса и не претендует на авторские права 

представленных материалов. 

 

 

 



Образец 

 
ЗАЯВКА 

на участие в районном конкурсе творческих проектов 
«Сімвал роднага краю» 

учреждение образования ______________ 

№ 

п/п 

Список 

участников (автор 

(Ф.И.О. 

полностью) 

Должность Учреждение 

образования 

Контактный 

номер 

телефона 

1.     

 

 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

        Работы оцениваются по следующим критериям: 

- соответствие заданной теме; 

- выразительность авторского стиля; 

- художественность и эстетичность; 

- оригинальность и эстетичность; 

- творческий подход. 

 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ 

      Победители  и  призеры  районного  этапа конкурса награждаются 

дипломами   I,  II,  III  степени  отдела по образованию Бешенковичского 

райисполкома  в  каждой   возрастной  категории. 

      Победители районного этапа  принимают участие в областном 

конкурсе творческих проектов «Сімвал роднага краю». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                    
                          

                                        УТВЕРЖДЕНО 
                                             приказ начальника 

                                                     отдела по образованию 
                                                  Бешенковичского райисполкома 

                                                                     15.01.2024г. № 11 
 

Состав жюри  районного этапа 
областного конкурса творческих                                                                           
проектов «Сімвал роднага краю» 
 
 
Председатель жюри:                Ючкович А.В. - директор 
                                                    ГУДО «Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи» 
 
Члены жюри:                             Овчинникова О.В.- заведующий   
                                                    эстетическим отделом ГУДО   
                                                    «Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи» 
 
                                                    Овчинникова О.И. – заведующий                
                                                    ГУК «Районный Дом ремесел» 
 
                                                    Погорельская Е.А. – руководитель 
                                                    народного клуба народных                 
                                                    художественных ремесел               
                                                    «Скарбонка» 
                                               
                                                    Бучминская А.В. – методист 
                                                    ГУДО «Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи» 
 
 


